
  
  
   
 
 
 
 

 
 

 
Direzione Infrastrutture e Servizi  |  Centro Ricerche ENEA Casaccia - Via Anguillarese, 301 - 00123 Santa Maria di Galeria (Roma) - Italia 

Tel. +39- 06-30483581 - direzione.iser@enea.it 

        Prot. ENEA/2025/ 25584 /ISER  

         Determinazione n. 51/2025/ISER-DL 
 
 

Affidamento di una trattativa diretta su piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lett. b del D. Lgs. n. 36/2023 - FORNITURA IN OPERA UPS E BATTERIE A SERVIZIO DEL C.R. 

CASACCIA DELL’ENEA 
 

 CIG: B651BEFAA8 - RDO N. 5226870 

 
 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

IN QUALITA’ DI DATORE DI LAVORO 
 
 
-  Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 

che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 
sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con 
modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero della 
Transizione Ecologica, oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi dell’art. 4 
del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

− Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 
della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 
novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di amministrazione dell’Agenzia ENEA 
composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dott. Tullio Berlenghi e dal dott. 
Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

− Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 29 
luglio 2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia ENEA, a 
decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. Federico 
Testa; 

− Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato presso 
gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui vengono 
nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad integrazione della 
composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco e della prof.ssa Caterina 
Petrillo; 



 
 
 

 
 

   
  

 2 

 
 

− Visto il successivo Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui 
l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data del 
citato Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

− Considerato che il Consiglio di Amministrazione dell’ENEA, a norma dell’art. 3 del decreto-legge 16 
maggio 1994, n. 293, ha operato in regime di prorogatio per il termine massimo di 45 giorni a 
decorrere dal 21 settembre 2024, come specificato nella Comunicazione del Ministero 
dell’ambiente e della sicurezza energetica, prot.n. 0024707 del 24 settembre 2024 e, ad oggi, si è in 
attesa della nomina dello stesso con specifico Decreto del Ministero vigilante; 

− Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

− Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con Delibera 
n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica e dell’ENEA;  

− Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA 
avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA del 
27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico;  

− Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la dotazione 
organica dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;  

− Vista la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 
Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382;  

− Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di Direttore 
Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

− Visto il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n°17/ABF del 23/12/2024; 

− Visto il d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

− Visto il; il Regolamento di Amministrazione, contabilità e finanza approvato con Circ. 12/ABF del 
29/11/2024; 

− Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione 
e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 



 
 
 

 
 

   
  

 3 

 
 

− Premesso che il Direttore dell’Unità Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi, individuato con 
Circ. UCP n. 294/2015 del 26/06/2015, riveste la figura del Datore di Lavoro prevista nel D.Lgs 
n.81/2008 e s.m. e i. “Tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” 

Considerato che:  

- con determinazione n. 35/2025/ISER-DL del 22/03/2025 (Prot. ENEA/2025/ 20600 /ISER) è stata 
autorizzata l’indizione di una trattativa diretta su MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D. 
Lgs. n. 36/2023, per la Fornitura in opera UPS e Batterie a servizio del C.R. Casaccia dell’ENEA 
(Allegato 1);  

- con la medesima Determinazione è stato nominato, ai sensi dell’art.15 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
l’Ing. Nicola Carlucci Responsabile Unico di Progetto della procedura in oggetto; 

- in data 27/03/2025 è stata avviata una procedura tramite RDO n. 5226870, mediante l’utilizzo della 
piattaforma MEPA della CONSIP con l’unico operatore economico: Silvestrini Tecnologie Avanzate 
S.r.l., con sede legale in Via Teodolfo Mertel, 23, c.a.p. 00167 Roma, P.IVA 01200221008 - C.F. 
03465020588; 

- l’offerta della ditta Silvestrini Tecnologie Avanzate S.r.l. di € 34.447,33 

(trentaquattromilaquattrocentoquarantasette/33) IVA esclusa e comprensiva di oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 257,82 è stata presentata entro i termini ed effettuata 
dalla ditta con un ribasso del 10,58 % oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 257,82 
(Allegato 2); 

- la spesa complessiva ammonta quindi ad € 34.447,33 (IVA esclusa) e € 42.025,74 (IVA inclusa);  

Considerato inoltre che: 

- A seguito dei controlli periodici eseguiti sui vari UPS del Centro da parte della ditta affidataria del 
servizio di manutenzione è stato riscontrato che molti UPS a servizio di varie cabine e edifici 
hanno le batterie ormai non più in grado di garantire una carica efficiente. Molti di questi UPS, 
inoltre, hanno batterie e numerosi altri componenti ormai danneggiati e se ne rende 
indispensabile la sostituzione con altrettanta componentistica funzionante per garantire il buon 
funzionamento dei servizi elettrici che necessitano di continuità assoluta; 
 

- in aggiunta, si rende necessario dotare la centrale termica sita all’edificio F28 di un UPS in grado 
di far fronte ai servizi in continuità assoluta di recente installazione presso la centrale termica 
stessa quali i servizi di monitoraggio delle emissioni in atmosfera.  

Visti: 
- la determinazione n.35/2025/ISER-DL del 22/03/25 (Prot. ENEA/2025/20600/ISER) (Allegato 1); 
- l’offerta proposta dall’O.E (Allegato 2) che ha offerto un importo a corpo pari a € 34.447,33 

(trentaquattromilaquattrocentoquarantasette/33) di cui € 257,82 + IVA per gli oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso ed € 34.189,51 importo già ribassato senza oneri della sicurezza; 

- la proposta di affidamento del RUP (Allegato 3); 



 
 
 

 
 

   
  

 4 

 
 

- il DURC (Allegato 4); 
- il patto di integrità (Allegato 5);  
- la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari (Allegato 6); 
- la domanda di partecipazione (Allegato 7); 
- le annotazioni riservate (Allegato 8); 
- il Riepilogo_NG5226870 della trattativa diretta (Allegato 9); 
- il CIG della trattativa Diretta (Allegato 10) 
- i documenti relativi al FVOE in n . 6 documenti in file .zip  (Allegato 11) 

 
Ritenuto validi e con esito positivo la comprova dei requisiti presso il portale FVOE e confermate le 
dichiarazioni rese in fase di gara e di iscrizione/rinnovo iscrizione al portale MePA della CONSIP; 
 
Considerato che le attività rientrano nei fini istituzionali dell’ENEA e, pertanto, integrano l’interesse 
pubblico alla relativa azione; 
 
Considerato altresì che gli Allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione; 

 
D E T E R M I N A 

 
 
- di aggiudicare la trattativa diretta n. 5226870 - CIG: B651BEFAA8 relativa alla “Fornitura in opera 

UPS e Batterie a servizio del C.R. Casaccia dell’ENEA” alla ditta Silvestrini Tecnologie Avanzate 
S.r.l., con sede legale in Via Teodolfo Mertel, 23, c.a.p. 00167 Roma, P.IVA 01200221008 - C.F. 
03465020588 che ha offerto un ribasso del 10,58% sull’importo posto a base di gara di euro 
38.523,07 per un importo complessivo netto pari a 34.447,33 euro (inclusi oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso pari a € 257,82) e oltre IVA 22%; 

- di autorizzare la stipula della trattativa diretta sul portale MEPA della Consip senza contratto 
specifico non previsto in fase di indizione data la tipologia dell’appalto; 

- per la specifica tipologia di appalto, in mancanza del PSC, di nominare l’ing. Nicola Carlucci ISER-
UTCAS quale coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008; 

- pertanto, la spesa complessiva ammonta a euro 34.447,33 (IVA esclusa). 

- che l’appalto sarà eseguito e remunerato “a corpo”; 

 

 

 

 



 
 
 

 
 

   
  

 5 

 
 

La spesa complessiva pari a € 42.025,74 (quarantaduemilazeroventicinque/74) IVA inclusa, troverà 
copertura sulla VPC U 2.02.01.04.002.06 (Cap. 321-Impianti generici funzionali agli edifici) per € 
30.227,12 e sulla VPC U 1.03.01.02.007.01-153-Acquisto materiali tecnico-specialistici per € 11.798,62 
nell’ambito degli stanziamenti della commessa I2ER del Centro di Casaccia (Cod. divisione 2202) in 
termini di competenza e di cassa del Bilancio di previsione 2025 

 
Roma, 09/04/2025 


